GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

EDITAL N.° ED!7/2018

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, que o Executivo Municipal em reunião realizada em 8 de janeiro do corrente ano,

deliberou aprovar a proposta do tahfáho para 2018 da AGERE-Empresa de Águas. Efluentes e Residuos

de Braga-EM, tarifário que se anexa.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

de estilo e no portal do Município ww’w.cm-braga.pt.

Braga e Paçosdo Municipio, 08-01-2013

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico que ahxei o presente edital em 8101/2018— DAC — Liliana Pereira

13 PACi\

O Presidente da Câmara,

Rio)

M0D-CMB.02.0102 1 de 1

(NÉ1)

Proposta de Tarifário para 2018

1- TARIFÁRIOS PRINCIPAIS

1. Tarifário de abastecimento público de água:

1.1. Tarifa variável de consumo de água:

1.1.1 Consumidor doméstico:
2018

Preço
Intervalo de m3 unitário

0-5 04751 €

6-10 0,6206€

11-15 0,8048€

16-25 1,7550€

>25 — 2,5114€

1.1.2. Consumidor não doméstico, (incluindo hotelaria e restauração):

201B

Preço
Intervalo de mS unitário

0-30 0.9018€

31-60 1,2799€

>60 14157€

11.3. Autarquia e empresas municipais (*);

2018

Preço
intervalo de m3 unitário

0-30 09018€

31-60 11500€

>60 1,2700€

(‘} O tarifário aplicado às Juntas de Freguesia usufruirá de uma reduçÃo de 20%.

Proposta de Tarifário da Agere para 2018 Página 1

—1

1.1.4. IPSS:
2018

FTreço
Intervalo de m3 Jritrio

0-30 j 0,7700 €

31-60 09600€

>60 10800€

1.L5. Consumidor funcionários da Empresa (**):

2016
Preço

Intervalo de m3

0-5 0,4751 €

6-10 05171€

11-15 06365€

16-25 14420€

>25 20785€

aplica-se aos funcionãnos os Empresa e aos funoonános pibtcos da autarquia que sl’uiam deste ia-iaio en’ 01-

05-2905

/
1’

-‘7

1.1.6. Consumidor social:
2018

Preço
Intervalo de m3 unitário

1 escalão j Consumos menores ou iguais a tS m3.30 dras 0,3088 €

2 escalão 1 Consumos oblidos pela diferença entre o resultado da aplicação da lórinula (n 36

m3’ãO dias • 2cm que n é igual ao nu de pessoas do apregado famifiari, e os consumos iguais a 15 06206 €
m3130 dias lalurados no 1 a escalão oa Tarifa ramikar da Agua

3ussc also Consumos que excedem o resultado da aclicação da fórmula x 3.6 m3i30 dias * 2 em 7 t

que n é igual ao nu de pessoas do agregado familiar).
1 J

Qbs- Atribuivel ãs pessoas singulares que se encontrem em s4uaçãc oe car&cia econo”cs ou co agreqaso am lia

lenha um ,endienlo anual .q-_al ou inferior a €5 808. acrescido de 50% por cada elenenlo do agiegado lamilra’ que ‘ão

aufira qualquer rendimento, ate ao masimo de 10, de acordo como disposto no artigo o.5 2 do Decreto-Ler n.5 146/201?.

1.1.7. Consumidor famílias numerosas:
2018

,,
Preço

Intervalo de mj unitário

1 escalão 1 Consumos menores ou Quais a IS m3/3o dias 0,4751 €
5 escalão 1 Consumos oblidos pela diferença entre o reaullado da aplicação da iórmula rn’ a 3,6

mSiSO dias + 2cm que n é igual ao n4 de pessoas do agregado familiar), e os co.nsumss gusis a 15 0,6206 €
m3’SO_dias_faturados_no_ia_escalão_da_Tarifa_Familiar da_Água.
35 escalão 1 Consumos que excedem o resultado da aplicação da fórmula Cn x 3,6 m330 dias + 2 em

que “n é guai ao ni de pessoas do agregado famliar). -

-,

Dbs - Alnbu.vei aos aoregadcs an ‘ares que ien”arn c n:o ou mas elementos no agregado e meéianle apleserlação do

cartão familia numerosa.

--_% ‘-a.——

Proposta de Tarifário da Agere para 2018 Página 2

1.2. Tarifa fixa de disponibilidade de água:

1.2.1. Consumidor doméstico:
2018
Preço

Calibre do contador mensal

lSmm 4,5476€

20 mm 4,5476 €

25 mm 4,5476 €

30 mm 6,9426 €

4Omm 91340€

5Omm 117714€

SOmm 182680€

100 mm 235428€

1.2.2. Consumidor não domésticos (incluindo hotelaria e restauração,
autarquia e empresas municipais ():

2018
Preço

Calibre do contador mensal

l5rnm 3,7194€

2Omm 57694€

25 mm 7,2626 €

30 mm 8,6977 €

4Omm 11.3835€

5Omm 147773€

80 mm 22,8640 €

100 mm 294479€

() O tanfário aplicado às Juntas de keguesia usutruirã de uma redução de 20%

1.2.3. IPSS;
2018

Preço
Calibre do contador mensal

l5mm 3,7194€

20 mm 57694€

25 mm 7,2626 €

30 mm 8,6977 €

4Omm 11,3835€

SOmm 147773€

80 mm 22,8640 €

lOOmm 294479€

Desconto mensal de 3,7194 EUP, correspondente ao preço da Quota de Serviço prevista para Cliantes Não Domésticos
com contador de cahbre iguat a 15 mm

Ç%i’

Proposta de Tarifário da Agere para 2018 Página 3

Calibre do contador
Preço

15 mm 4,5476 €

2Omm 4,547

25 mm 45476 €

30 mm 69426€

4Omm 9,1340€

5Omm 117714€

8Omm 2680€

lOOmm 35426€

Desconta ciensai de 45476 EDA. so.’respordenre ao preço da Quota de 5ev ço peviaia pa’a O entes 7amaal,rcs

contador de calibre igual a 15 mm

2018
P roçou

mensal

1.3. Taxa de Recursos Hídricos (TRH) - Água 0,0171 €

2. Tarifário de drenagem e tratamento de águas residuais:

2.1. Tarifa variável de drenagem de águas residuais:

Para além do rodem nos consumos registados nos contadores instalados para medição doa montantes de água consumida

da rede pública, incide também sobre os consumos registados nos contadores instalados para medição dos montantes de

água consumtda em origem da aoastecimento alternativa particular ex. Lros ou poçosi, semp,e rue o cestino t,nat do

atuente n’oduzioo cor’ base nestes consumos se;a a rede bíca de sreamentc.

2.1.1. Consumidor doméstico:
2048

1 Preço
1 unitário iL Por m3 de água faturada

Escalão único 0,4402 € 1

2.1.2. Consumidor não doméstico (incluindo autarquia e empresas

municipais) (*).
2018

1 í Preço 1
1 Por m3 de água faturada 1 unitário

1 Escalão único j 1

O tarifário aplicado às Juntas de Freguesia usulruirá de uma redução de 20%.

r

1.2.4. Consumidor social:
2018

1

Proposta de Tarifário da Agere para 2018 Página 4

21.3. Consumidor da hotelaria e restauração:
2018

eÇo
Por m3 de água faturada unitário 1

Com área até 200 m2 0,4402 €

Com área com mais de 200 m2 1.2592 €

2.1.4. IPSS:
2018

f Préço
Por m3 de água faturada unitário

Escalão único 03510€

2.1.5. Consumidores funcionários da Empresa ri:
2018
Preço

Por m3 de água faturada unitário
Escalão único 0,3583 €

aplica-se aos funcionários da Empresa e aos funcionários públicos da eularquia que usufruiam deste tarifário em 01-
05-2005.

2.1.6. Consumidor social:

ç.

g
2018

1 Preço
Por mS de água faturada 1 unitário 1

1 Escalão único 0,2340 €

2.2. Tarifa fixa de disponibilidade de águas residuais:

Pare além de incidir nos consumos registados nos contadores instalados para medição dos montantes de água consumida
da rede pública, incide também sobre os consumos registados nos contadores instalados para medição dos montantes da
água consumida em origem da abastecimento alternativa patticutar (ex. furos ou poços), semore que o destino final do
efluente produzido com base nestes consumos seja a rode pública do saneamento.

2.2.1. Consumidor doméstico:
2018
Preço

Calibre do contador mensal
lSmm 44635€

20 mm 4,4635 €
25 mm 4,4635 €

30 mm 6,7875 €

40 mm 8.9476 €

5Omm 11,5581€

80 mm 1 8,0385 €

lOOmm 231265€
Utilizadores com abastecimento alternstivo (furos ou poços) ligados à rede pública da águas acresces Furos de tarifa
disponibilidade

Proposta de Tarifário daAgere para 2018 Página 5

2.2.2. Consumidor não doméstico (incluindo hotelaria e restauração,

autarquia e empresas municipais) (*):
201 8

Preço
Calibre do contador mensal

lSmm 43305€

20 mm 6,4496 €

25 mm 83231 €

30 mm 9,8587 €

40mm 129402€

5Omm 167895€

8Omm 261875€

100 mm 335790€

() O tarifário aplicaoo as uuflZas de Freguesa usutru rá de uma redução de 20%.

2.2.3. IPSS:
2018

Preço
Cahbre do contador mensal

l5mm 43305€

20 mm 6.4496 €

25 mm 8,3231 €

30 mm 98587 €

4Omm 129402€

SOmm 18,7895€

SOmm 261875€

100 mm 335790€

Preço
Calibre do contador mensal

l5mm 4,4635€

20 mm 4,4635 €

25 mm 4.4635 €

30 mm 6,7875 €

40 mm 8,9476 €

5Omm 115581€

80 mm 18,0385 €

lOOmm 231265€

Desconto me’sai de 4,4635 SUA correspondente ao preço da Quota de Serviço prevista para Chefies Domésticos com

contador de calibre igual a IS mm.

7

Desconto mensal de 4,3305 SUA. correspondente ao preço da Quota de Serviço prevista para Clientes Não Domésircos

com contador de calibre goa’ a 15 mm.

2.2.4. Consumidor Social:
2018

Proposta de Tarifário da Agere para 2018
Página 6

2.2.5. Utilizadores com abastecimento alternativo (furos ou poços)
ligados à rede pública de águas;

gue não criem co,rdiçoss para insialeção de contadores e medição dos montantes de água consurorda nessa 01,9cm no
aaatec,-tcnmc dIie’nat.t a part:cuar para eíet3s de r,c dõncia da DAit

2018

4- /
‘7

N

(&.

AREA”OTAL Tarifa Osc Ageas

m2; Ros. xa mensal

0-999 730,00 €
1003.1599 1.095,00€
2000-2999 1.645,00 €
40004999 2.465,00€

>5000 3.700,00€

2018
Preço

mensal

2.2.6. Consumidor de saneamento que não sejam 8 10€
consumidores de água - (fixo mensal)

2018

Preço J
mensaL]

2.3. Taxa de Recursos Hídricos (TRH) - Saneamento 0,0061 €

II - TARIFÁRIOS E PREÇOS ACESSÓRIOS

1. Ramais de água:

2018

Tipo de ramais Preço

1 polegadas 475,00€

1 .5 polegadas 510,00 €

2,5 polegadas 745,00 €

3 polegadas 900,00 €

4 polegadas — 1 020,00€

. Por
Acima orçamento

Proposta de Tarifário da Agere para 2018 Página 7

2. Ramais de saneamento:

2018 2018

-

— Valor sem Valor com
Comprimento em metros caixa — caixa

Ligação a caixa de visita

1.0 a 2:0 m 266,00 E 64500€

2,0 a 4,0 m 353,00€ 731,00€

4.0 a 6.0 m 469,00€ 850.00 €

6.0 a 10,0 m 645,00 € 1.022,00€

>10,0 e <20,0 m / ml 66,00€ 8600€

Ligação a forquilha

1,0 aZO m 310,00€ 691,00€

2,0 a 4,0 m 396,00€ 777,00€

4,0 a 6,0 m 51 2,00€ 896,00€

6,0 a 10,0 m 691,00€ 1.068,00€

>10,00 <20.0 m mi 66,00€ 92,00€

3. Tarifa de ligação de saneamento:

2018 2018

Deniro do Fora do

Caracterização do prédio perírnelro perímetro
urbano urbano

1. Prédios destinados a habitação

1.1. Habitação colectiva em propriedade horizontal 1.8375 € 1,71 15 €

1.2. Moradias unifamiliares

-

1,2.1. Moradias em banda 2,0700 € 1,7115 €

1.2.2. Moradias geminadas 2,2050 € 1,8375 €

1.2.3. Moradias isoladas 2,331 0€ 1,9635 €

2. Prédios não destinados à habitação

2.1 Área aló 50 m2 5.1450 € 4,6515 €

2.2.Área de 51a IDO m2 4,2840 € 3,9270 €

2.3.Área superior a 100 m2 4,2840 € 3,9270 €

3. Armazéns exclusivamente destinados a arrecadação de bens e
equipamentos

3.1 .Área aló 300 m2 3,3075 € 2,9400 €

3.2Área de 301 a 600 m2 1,9635 € 1,8375 €

3.3.Área superior a 600 m2 19635€ 1,8375 €

Nola A larifa é calculada pela aplicaçeo dos coeficientes à à’ea bruta e é Irqurdada pelo DropítelaMo do orédro.

2

Proposta de Tarifário da Agere para 2018 Página 8

4. Outros serviços:

Abertura e techo do água

2018

28,00€
Ligação de água 22,50 €

Encargos com processo de corte de água, com deslocação 28,00 €

Encargos com processo de corte de água. sem deslocação 310€

Aferição de contador de água 28,00 €
Reparação de torneiras () 415€
Substituição de torneiras (até 3/4”) (j 11,40€
Reparação de válvulas (*)

4,15€

Substituição de tubagens e torneiras na caixa de contador (*) 54,00 €

Tarifa de )igaçáo. mudança de calibre de contador 22,50 €
Custos com corte 28.00 €
Cadastro Ceoreferrenciado de redes de água 85,00 €

Cadastro Georeferrenciado de redes de saneamento 90,00€

1

2018

Até 3 visitas

2018
Por

visita
adicional

Vistoria de ligação de saneamento em habitação unifamiliar (*1) 79,20€ 39,60€

Vistoria de ligação de saneamento, por fogo, em prédios de
18 20 € 9 10€propriedade horizontal (1)

Vistoria de ligação de saneamento em estabelecimento comercial ou
132 00€ 66 00€outro não destinado à habitação (1)

Vistoria de ligaçãc de saneamento por estabelecimento industrial (‘1) 198,00€ 99,00€

Vistoriado água e saneamento em ligações de loteamentos 158,00 € 79,00€

1’) Serviço somente efetuado no decurso de destocação pera instataçáo, substituição ou baisa de contador.
‘1) Faturado junto com a tarifa de trqação de saneamento

Proposta de Tarifário da Agere para 2018 Página 9

5. Serviços particulares por orçamentação, nomeadamente para a área
de higiene e limpeza e saneamento:

Preços unitários a aplicar:

Nota:

2018

Informa-se que o tadfá,io da recolha de resíduo, sólidos urbanos de 2014 mantem-se integralmente em vigor dunnte o ano de 2018, até t apmvaçio do
mesmo pela ERSAR, devido à alteração da estrutura tarifária previsia na Deliberação da ERSAR n’ 928/2014, dc IS do Abril de 2014, que aprovou o novo
regulamento tarifário do serviço de gestão de resíduos urbano,.
No entanto durante 2018 será aplicado um desconto de 9,75% sobre a Retolha de Resíduos Sólidos urbano. aos consumidores não domésticos e 20% no
taritãrio aplicado às Juntas de Freguesia.

Designação tom Valor
Deslocação

5300 €Custo fixo
Custo de utilização/hora de Camiões/Outros equipamentos (inc(ui

49 00 €motorista)

Custo do utilização do Possoal/hora 1 0,90 €
30% sEncargos Indirectos

orçamento

7

Proposta de Tarifário da Agere para 2018 Página 10